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1 Úvod

Již odpradávna se rostliny využívaly k léčení všech možných lidských neduhů a nemocí.

Sloužily jak ku prospěchu lidstva, tak k častým travičským záměrům. Ať však úmysly člověka

byly dobré či špatné, svědčí o faktu, že rostliny obsahují nepřeberné množství různých účinných

látek, které ovlivňují lidské zdraví. S postupem času, rozvojem civilizace, zvyšováním úrovně

vzdělaní a vývojem nových technologických vymožeností se začalo přicházet na jednotlivé

látky, které jsou v rostlinách přítomné. Postupem času se studovala biologická aktivita těchto

látek.

Jednou takovou velmi významnou skupinou přírodních látek jsou alkaloidy. Jedná se

o sekundární produkty metabolismu rostlin, tzv. sekundární metabolity. V rostlinné říši jsou

velmi rozšířeny a disponují fyziologickými účinky na náš organismus. Dříve se považovaly

především za odpadní produkty, dnes již víme, že je rostliny mohou používat také na svoji

obranu před býložravci. Jejich chemická struktura se může značně lišit, ale společným rysem

je bazická povaha s jedním, popřípadě více vázanými atomy dusíku v molekule.

Jeden ze zajímavých zdrojů alkaloidů je rostlinná čeleď Amaryllidaceae. Rostliny této čeledi

produkují široké spektrum alkaloidů. Jsou rozmanité jak ve své struktuře, tak ve svém účinku.

Počínaje od anticholinergního, pro který je tato čeleď veřejností asi nejvíce známá (alkaloid

galanthamin od roku 2001 v klinické praxi jako přípravek Reminyl®)1, přes cytotoxický až po

antimalarický, antibakteriální, antivirotický a antiparazitický. Cytotoxická aktivita alkaloidů

resp. jejich protinádorový účinek je v dnešní době předmětem zkoumání řady vědců. Rakovinná

onemocnění patří k nejvíce rozšířeným nemocem ve vyspělých zemích a vědecká komunita se

snaží najít vhodné alternativy k dnešní zavedené léčbě s co nejvíce benefity pro pacienta a s co

nejmenším množstvím nežádoucích účinků. Právě alkaloidy produkované rostlinami čeledi

Amaryllidaceae disponují slibnou aktivitou, která je selektivně toxická proti nádorovým

buňkám.

Předmětem této diplomové práce byla příprava polosyntetických derivátů alkaloidu

haemanthaminu, přesněji esterifikovaných derivátů, jejich strukturní analýza a testování

biologických aktivit.
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2 Cíl práce

Náplň diplomové práce:

1) zpracování rešerše k problematice využití alkaloidů čeledi Amaryllidaceae a jejich

syntetických derivátů v terapii civilizačních onemocnění,

2) příprava polosyntetických derivátů alkaloidu haemanthaminu čeledi Amaryllidaceae

pro biologické testování dle literární rešerše,

3) stanovení základních fyzikálně-chemických charakteristik připravených derivátů,

4) biologické testování připravených derivátů jak na domácím pracovišti, tak ve

spolupráci s dalšími vědeckými institucemi,

5) vyhodnocení výsledků a sepsání diplomové práce.
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3 Teoretická část

3.1 Obecná charakteristika rostlin čeledi Amaryllidaceae

a jejich sekundárních metabolitů

Čeleď Amaryllidaceae je pestrou čeledí, do které patří kolem 75 rodů a v níž je popsáno na

1100 druhů rostlin.2 Jedná se o jednoděložné vytrvalé byliny s oddenky, hlízami nebo cibulemi.

Listy mají čárkovité, přízemní, nebo také lodyžní. Květy jsou oboupohlavné se spodním

semeníkem a jsou jednotlivé nebo ve šroubelovitých květenstvích. Plodem je tobolka nebo

bobule. Čeleď zahrnuje například rody: Leucojum L., bledule, Galanthus L., sněženka,

Narcissus L., narcis, Crinum L., křín, Amarylis L., amarylka, Clivia Lindl., klívie (řemenatka)

a další.

Rostliny čeledi Amaryllidaceae jsou rozšířeny především v tropické a subtropické Jižní

Americe a Africe, jsou však zastoupeny i v mírnějších pásech, například ve střední a jižní

Evropě. Pěstují se i pro okrasné účely. Některé zástupce můžeme najít také v České republice.3

Jedná se o Galanthus nivalis a Leucojum vernum, což jsou rostliny v ČR chráněné v kategorii

C2.4

Od zavedení galanthaminu do praxe v terapii Alzheimerovy choroby je o rostliny této čeledi

široký zájem z pohledu jejich dalších obsahových látek, tzv. Amaryllidaceae alkaloidů.

První zmínky o lékařském využití rostlin z čeledi Amaryllidaceae se datují do doby působení

Hippokrata z Kósu, který již ve 4. století před naším letopočtem použil extrakt z narcisu

Narcissus poeticus na bázi olejové emulze k léčbě nádorů dělohy. Od této doby se dokumentace

o rostlinách čeledi Amaryllidaceae a jejich alkaloidech objevuje napříč rozmanitými kulturami

v nejrůznějších částech světa – v Číně, Severní Africe, Střední Americe a také na Arabském

poloostrově.5

Jak již bylo zmíněno výše, používání rostlin této čeledi má dlouhou tradici v lidovém léčitelství

a právě kvůli tomuto faktu vědci věnují pozornost biologické aktivitě a účinkům

amarylkovitých alkaloidů. Prvním úspěšně izolovaným alkaloidem této čeledi byl roku 1877

lykorin, izolovaný z rostliny Narcissus pseudonarcissus L. Jeho struktura byla objasněna až

o mnoho let později v roce 1956 japonskou pracovní skupinou Nagakawa a spol.5
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Do dnešní doby bylo izolováno a strukturně popsáno přes 500 alkaloidů vyskytujících se

jednotlivě nebo ve skupinách napříč celou čeledí Amaryllidaceae. Alkaloidy se vyskytují v celé

rostlině, v nejvyšší koncentraci se nacházejí v cibuli. Vzhledem k jejich široké biologické

aktivitě, do které patří antivirová, antibakteriální, antiprotozoální (antimalarická), inhibiční vůči

acetylcholinesterase a cytotoxická, je vědeckou komunitou věnována také pozornost přípravě

jejich polosyntetických derivátů.6,7

3.2 Biosyntéza Amaryllidaceae alkaloidů

Specifickou biosyntetickou cestu základních strukturních typů amarylkovitých alkaloidů

označujeme jako tzv. norbelladinovou. Schématicky je biosyntéza amarylkovitých alkaloidů

znázorněna na Obr. 1. Výchozí látky představují dvě aromatické aminokyseliny L-fenylalanin

a L-tyrosin. L-Fenylalanin jako prekurzor tvoří C1–C6 části aromatického kruhu A a polohu

benzylu na C6. L-tyrosin je prekurzorem dusíku na C2–C6 a prekurzorem kruhu C se dvěma

uhlíky C-11, C-12 v postranním řetězci.8

Tyto dvě látky přes několik mezistupňů poskytují vlastní prekurzor amarylkovitých alkaloidů

4´-O-methylnorbelladin. Oxidativním spojením kruhů O-methylnorbelladinu v polohách

ortho'-para' vzniká lykorinový a homolykorinový typ, poloha para'-ortho' přísluší

galanthaminu a polohu para'-para' nacházíme u krinového, haemanthaminového,

tazettinového a pankrastatinového typu.9
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Obr. 1 Biosyntéza hlavních strukturních typů Amaryllidaceae alkaloidů (převzato)5
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Podle oxidativního spojení dvou aromatických kruhů O-methylnorbelladinu vzniká devět

základních strukturních typů (započítán i výchozí norbelladin a alkaloidy montaninového typu,

jejichž biosyntetická cesta nebyla doposud spolehlivě objasněna), které jsou pojmenovány

podle svého hlavního zástupce: lykorinový (lykorin), galanthaminový (galanthamin),

haemanthaminový (haemanthamin), homolykorinový (homolykorin), pankratistatinový

(pankratistatin), krininový (krinin), tazettinový (tazettin) a montaninový (montanin).5

Jmenované základní strukturní typy jsou shrnuty v následující tabulce (Tab. 1).

Tab. 1 Strukturní typy alkaloidů čeledi Amaryllidaceae, hlavní zástupci a příklady rodů, ze

kterých byly izolovány

Strukturní typ Hlavní zástupce

norbelladinový

norbelladin

lykorinový

lykorin

homolykorinový

homolykorin

galanthaminový

galanthamin
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pankratistatinový

pankratistatin

haemanthaminový

haemanthamin

krininový

krinin

tazettinový

tazettin

montaninový

montanin

3.3 Strukturní typy – rozdělení

3.3.1 Alkaloidy lykorinového strukturního typu: výskyt, biologická

aktivita


[…]


v rámci spolupráce testovány ještě na antimalarickou a antimikrobiální aktivitu.
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8 Seznam zkratek

AChE Acetylcholinesterasa

ATP Adenosintrifosfát

BF3 fluorid boritý

BuChE butyrylcholinesterasa

CDCl3 Chloroform

CD3OD tetradeuteromethanol

CHCl3 Chloroform

CNS centrální nervová soustava

DMAP dimethylaminopyridin

DNA deoxyribonukleová kyselina

EI-MS hmotnostní spektrometrie s elektronovou ionizací

ESI-HRMS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

EtOAc Ethylacetát

EtOH Ethanol

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostně spektrometrickou detekcí

HEB hematoencefalická bariéra

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti (angl. human immunodeficiency

virus)

HuAChE lidská acetylcholinesterasa

HuBuChE lidská butyrylcholinesterasa

Hx Hexan

IC50 inhibiční koncentrace

JM-1,4-A… pracovní označení syntetizovaných látek

LC kapalinová chromatografie

MeCN acetonitril

MeOH methanol

MIC minimální inhibiční koncentrace

Mr molekulová hmotnost

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazolium bromid

m/z poměr hmotnosti a náboje
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NaCl chlorid sodný

Na2CO3 uhličitan sodný

Na2SO4 síran sodný

NMR nukleární magnetická rezonance

PAMPA test propustnosti přes umělé membrány

POP prolyloligopeptidasa

p-53 transkripční faktor v buňce

RNA ribonukleová kyselina

SARS těžký akutní respirační syndrom (angl. severe acute respiratory syndrome)

SCID těžká kombinovaná imunodeficience (angl. severe combined

immunodeficiency disease)

TLC tenkovrstvá chromatografie

TMS tetramethylsilan
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Kandidát: Jana Marková

Školitel: doc. Ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

Název diplomové práce: Syntéza derivátů haemanthaminu

Na základě dřívějších studií byl pro práci vybrán alkaloid haemanthamin, který vykazuje

zajímavou protinádorovou aktivitu. Účelem této práce byla příprava jeho aktivnějších derivátů,

konkrétně jeho esterů. Bylo připraveno následujících pět esterových derivátů (11-O-

butanoylhaemanthamin, 11-O-(3,4-dimethoxybenzoyl)-haemanthamin, 11-O-(4-

trifluoromethoxybenzoyl)-haemanthamin, 11-O-isobutanoyhaemanthamin) reakcí

haeanthaminu s příslušným acylačním činidlem (acylchloridem, popřípadě anhydridem)

v prostředí bezvodého pyridinu nebo tetrahydrofuranu za přidání katalyzátoru

dimethylaminopyridinu. Většina produktů byla získána ve formě bezbarvého oleje, jedna látka

krystalizovala ve formě bílých amorfních krystalů. Bohužel se jeden derivát (3-

demethylhaemanthamin) pokusem o otevření dioxolanového kruhu za podmínek reakce

nepodařilo připravit. Připravené deriváty byly identifikovány převážně pomocí EI-MS a NMR

studií. Všechny látky byly získány v dostatečných výtěžcích v rozmezí 43 - 81 %. Kromě

11-O-isobutanoylhaemanthaminu byly všechny sloučeniny připraveny poprvé. Tyto deriváty

byly testovány na cytotoxickou aktivitu na střevních nádorových liniích Caco-2, HT-29 a

zdravých fibroblastech FHs-74 při koncentraci 10 µM. Bohužel nevykázala ani jedna testovaná

látka při této koncentraci požadovanou toxicitu (IC50 >10 µM ).

Byla rovněž testována inhibiční aktivita vůči AChE a BuChE. Bohužel výsledky ukázaly, že

žádný z derivátů nemá dostatečně slibnou inhibiční aktivitu (IC50 >100 µM) a jeví se pro další

experimenty jako neperspektivní.

Klíčová slova: Amaryllidaceae, AChE, BuChE, protinádorová aktivita, haemanthamin
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Title of Diploma thesis: Synthesis of haemanthamine derivatives

Based on previous studies the haemanthamine alkaloid showing remarkable antitumorous

activity was chosen for this thesis. Purpose of the thesis was preparation of its more active

derivatives, concretely esters. Preparation concerns these following derivatives: 11-O-

butanoylhaemanthamine, 11-O-(3,4-dimethoxybenzoyl)-haemanthamine, 11-O-(4-

trifluoromethoxybenzoyl)-haemanthamine, 11-O-isobutanoyhaemanthamine. These were

created by the reaction of haemanthamine and the relevant acilating agent (acylchloride,

anhydride) in the environment of anhydrous pyridine or tetrahydrofuran with adding

dimethylaminopyridine as catalyst. Most of the products were obtained in the form of colourless

oil, one of the substances crystallized into white amorphous crystals. Unfortunately during the

opening dioxolane ring experiment preparation of 3-demethylhaemanthamine derivative was

not successful. Prepared derivatives were mostly identified by EI-MS and NMR. All the

substances were gained in sufficient outcomes in the scale of 43 – 81 %. All the compounds

were prepared for the first time with the exception of 11-O-isobutanoylhaemanthamine. These

derivatives (concentration 10 µM) were tested for cytotoxic activity against gastrointestinal

cancer cells Caco-2, HT-29 and healthy fibroblasts FHs-74. Unluckily has none of the tested

substances shown required toxicity (IC50 >10 µM) at this concentracion.

Inhibitive activity against AChE and BuChE was also tested. Unfortunately the results has

shown that none of the derivatives has the adequate inhibitive activity (IC50 >100 µM) and has

no perspective in future experiments.
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