**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Jana Marková**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

Konzultant/ka práce:

Rok zadání:
2015/2016

Rok obhajoby:
2016/2017

Název práce:

Syntéza derivátů haemanthaminu

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka se věnovala své diplomové práci od zimního semestru 2015/2016, kdy jejím původním školitelem byl mgr. Jan Němeček se kterým diplomantka spolupracovala na vlastní přípravě derivátů. Po odchodu školitele z fakulty, došlo ke změně vedoucího diplomové práce, s čímž se diplomatka bez problému vyrovnala. Připravené deriváty sice nejsou výrazně biologicky aktivní, ale přispívají do studia vztahu struktury vs. biologické aktivity a získané výsledky budou součástí publikace, které je v současné době připravována.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 07.09.2017

.....
podpis